
Recife, 9 de agosto de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C  NÀ 149 - 3

N° 5585 - Designar KAROLINE BELÉM SEIXAS, matrícula nº 396.026-9, para exercer a Função Gratifi cada de Gestora da Farmácia de 
Ações Judiciais, símbolo FDA-3, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 11 de julho de 2023.

N° 5586 - Designar JOSÉ UIRAN ALVES MARINHO, matrícula nº 416.024-0, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
Administrativo e Financeiro, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 14 de janeiro de 2023.

N° 5587 - Designar JOSÉ GABRIEL DA ROCHA FILHO, matrícula nº 235.963-4, para exercer a Função Gratifi cada de Assessor Técnico 
de Hospital - Restauração, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de março de 2023.

N° 5588 - Designar JULIANA ANDRADE SILVEIRA DE ARAÚJO, matrícula nº 401.775-7, para exercer a Função Gratifi cada de 
Assessora Técnica de Hospital - Restauração, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2023.

N° 5589 - Designar CAMILA CASTELO BRANCO RANGEL DE ALMEIDA, matrícula nº 370.536-6, para exercer a Função Gratifi cada de 
Assessora Técnica de Hospital - Otávio de Freitas, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2023.

Nº 5590 – Exonerar, a pedido, RAFAELLA DE MOURA MEDEIROS do cargo em comissão de Assessora Técnica de Gestão, símbolo 
CAA-2, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2023.

Nº 5591 - Exonerar, a pedido, CAMILA SANTOS BARROS MOURA do cargo em comissão de Assessora de Gerência, símbolo CAA-2, 
da Secretaria da Mulher, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2023. 

N° 5592 - Designar MARCOS EBERLI WASILIEW, matrícula nº 456.425-1, da Secretaria de Saúde, para responder pelo expediente da 
Diretoria Geral de Planejamento Orçamentário, da referida Secretaria, no período de 27 de abril a 15 de dezembro de 2023, durante o 
afastamento de sua titular, em gozo de férias regulamentares, licença médica e licença maternidade.

N° 5593 - Designar JURANDY JUNIOR FERRAZ DE MAGALHAES, matrícula nº 371.552-3, da Secretaria de Saúde, para responder 
pelo expediente da Gerência da XI Regional de Saúde – GERES – Serra Talhada, da referida Secretaria, no período de 01 de julho a 31 
de agosto de 2023.

Nº 5594 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação 
na Saúde, da Secretaria de Saúde, de KARLA FREIRE BAÊTA, Diretora Geral da Agência Pernambucana de Vigilância Sanitária - 
APEVISA, para participar do 58º Congresso de Medicina Tropical - MEDTROP, na cidade de Salvador – BA, no período de 10 a 13 de 
setembro de 2023.

Nº 5595 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Educação e Esportes, de ANA CRISTINA 
CERQUEIRA DIAS e MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DOS SANTOS, no período de 06 a 08 de agosto de 2023, e de LUCIANO 
FLÁVIO DA SILVA LEONÍDIO, nos dias 06 e 07 de agosto de 2023, da referida Secretaria, para participarem de visita técnica nas Escolas 
Técnicas Públicas no Estado do Ceará, na cidade de Fortaleza - CE, designando GILSON ALVES DO NASCIMENTO, matrícula nº 271.454-
0, para responder pelo expediente da Gerência Executiva de Educação Integral e Profi ssional e GUILHERME SILVEIRA MARINHO FALCÃO, 
matrícula nº 129.027-4, para responder pelo expediente da Secretaria Executiva de Esportes, da sobredita Secretaria.

Nº 5596 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Educação e Esportes, de TARCIA REGINA DA 
SILVA, Secretária Executiva de Desenvolvimento da Educação, da referida Secretaria, para participar de reunião Extraordinária Pública 
do Conselho Pleno do CNE, na cidade de Brasília – DF, nos dias 07 e 08 de agosto de 2023, designando MÁRIO RIBEIRO DOS SANTOS, 
matrícula nº 4582110, para responder pelo expediente da sobredita Secretaria Executiva.

Nº 5597 - Autorizar o afastamento do País, tendo em vista a solicitação da Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação, de ANDRE 
VAJGEL FERNANDES, da Universidade de Pernambuco – UPE, para participar do AO CMF Course-Management of Facial Trauma, na 
cidade de Santiago - Chile, no período de 20 a 25 de agosto de 2023.

Nº 5598 - Autorizar o afastamento do País, tendo em vista a solicitação da Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação, de FÁBIO 
HENRIQUE CAVALCANTI DE OLIVEIRA, da Universidade de Pernambuco – UPE, para participar de visita técnica no Instituto de Higiene 
e Medicina Tropical da Universidade Nova de Lisboa, na cidade de Lisboa - Portugal, no período de 12 a 27 de setembro de 2023.

ATOS DO DIA 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

N° 1462 - Nomear CHRISTOPHER MATHEUS ALBUQUERQUE VIEIRA E SILVA para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 
Fiscalização de Obras, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2023.

N° 1465 - Nomear TAYRONY QUEIROZ DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Manutenção, símbolo 
CAA-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2023.

(REPUBLICADOS POR HAVEREM SAÍDO COM INCORREÇÕES NOS ORIGINAIS).

ATO DO DIA 17 DE ABRIL DE 2023.

Nº 3300 - Nomear ADALBERTO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR para exercer o cargo em comissão de Coordenador de CIRETRAN - Belo 
Jardim, símbolo CAA-2, do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco – DETRAN, a partir de 01 de maio de 2023. 

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

ATO DO DIA 8 DE MAIO DE 2023

Nº 3739 - Nomear NOEMIA CARNEIRO DE ARAÚJO RESENDE para o cargo em comissão de Gerente de Infraestrutura, símbolo DAS-
4, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação, com efeito retroativo a 01 de maio de 2023.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

ATO DO DIA 30 DE JUNHO DE 2023.

N° 4893 - Nomear NAYANE KELLY OLIVEIRA XAVIER para exercer o cargo em comissão de Assistente de Hospital Regional - Inácio de 
Sá/Salgueiro, símbolo CAA-3, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 23 de maio de 2023.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

ATO DO DIA 28 DE JULHO DE 2023.

Nº 5341 - Nomear VITORIA THAYANNI BRAYNER DE LIMA PALHARES para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de 
Planejamento do Turismo, símbolo CAA-2, da Unidade Técnica de Coordenação do Programa Nacional de Desenvolvimento do Turismo 
– PRODETUR NACIONAL - PERNAMBUCO – UCP.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

ADMINISTRAÇ‹O
Secretária: Ana Maraíza de Sousa Silva

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 08 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA CONJUNTA SAD/SDS Nº 53 DO DIA 08 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e a SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL, tendo em vista o disposto na Lei Estadual nº 14.538, 
de 14 de dezembro de 2011, combinado com o Decreto Estadual nº 55.110, de 03 de agosto de 2023, e em atendimento à autorização 
contida na deliberação da Resolução da Câmara de Política de Pessoal nº 008, de 28 de julho de 2023, homologada através do Ato 
Governamental nº 5432 de 31 de julho de 2023, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 143 de 1º de agosto de 2023, RESOLVEM:

I. Instituir Comissão Coordenadora, responsável pela normatização e acompanhamento da execução do Concurso Público para o 
provimento de 2.400 (dois mil e quatrocentas) vagas para o cargo de Soldado da Polícia Militar de Pernambuco - PMPE, fi cando, desde 
já, designados os seguintes membros, sob presidência da primeira:

NOME CARGO ÓRGÃO MATRÍCULA

LUCIANA OLIVEIRA PIRES Gestora Governamental - Secretária Executiva de 
Gestão de Pessoas SAD 299.734-7

Secretarias de Estado

JULIANA MARIA PIMENTEL RAULINO DE 
SOUZA

Gestora Governamental - Superintendente de 
Gestão e Planejamento da Força de Trabalho SAD 324.777-5

LEONARDO HENRIQUE FERNANDES 
BEZERRA

Gestor Governamental – Gerente de Seleções 
Simplifi cadas e Concursos Públicos SAD 318.730-6

WELLINGTON DA SILVA SOARES Gerente Geral de Projetos Estratégicos SAD 456.051-5
ROMERO MARCELO DA FONSECA OLIVEIRA 
JÚNIOR

Tenente Coronel PM - Diretor-Adjunto de Ensino, 
Instrução e Pesquisa - DEIP/PMPE SDS 940.222-5

KLEBER NOBERTO DE AMORIM
Tenente Coronel PM - Comandante do Centro de 
Formação e Aperfeiçoamento de Praças - CFAP/
PMPE

SDS 930.063-5

ALEXANDRE JOSÉ GOMES ALVES DE 
OLIVEIRA

Tenente Coronel PM - Gestor Técnico de 
Capacitação SDS 960.015-9

II. Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA CONJUNTA SAD/SDS Nº 54 DO DIA 08 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e a SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL, tendo em vista o disposto na Lei Estadual nº 14.538, 
de 14 de dezembro de 2011, combinado com o Decreto Estadual nº 55.110, de 03 de agosto de 2023, e em atendimento à autorização 
contida na deliberação da Resolução da Câmara de Política de Pessoal nº 008, de 28 de julho de 2023, homologada através do Ato 
Governamental nº 5432 de 31 de julho de 2023, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 143 de 1º de agosto de 2023, RESOLVEM:

I. Instituir Comissão Coordenadora, responsável pela normatização e acompanhamento da execução do Concurso Público para o 
provimento de 600 (seiscentas) vagas para o cargo de Soldado do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco - CBMPE, fi cando, desde 
já, designados os seguintes membros, sob presidência da primeira:

NOME CARGO ÓRGÃO MATRÍCULA

LUCIANA OLIVEIRA PIRES Gestora Governamental - Secretária Executiva de 
Gestão de Pessoas SAD 299.734-7

JULIANA MARIA PIMENTEL RAULINO DE 
SOUZA

Gestora Governamental - Superintendente de 
Gestão e Planejamento da Força de Trabalho SAD 324.777-5

LEONARDO HENRIQUE FERNANDES 
BEZERRA

Gestor Governamental – Gerente de Seleções 
Simplifi cadas e Concursos Públicos SAD 318.730-6

WELLINGTON DA SILVA SOARES Gerente Geral de Projetos Estratégicos SAD 456.051-5

MOISÉS TENÓRIO LOPES JÚNIOR Coronel BM - Diretor de Ensino, Instrução e 
Pesquisa - DEIP/CBMPE SDS 930.008-2

EDUARDO ARARIPE PACHECO DE SOUZA Tenente Coronel BM - Comandante da Academia de 
Bombeiros Militar dos Guararapes - ABMG/CBMPE SDS 798.007-8

ALYSSON BARROS DA SILVA Major BM - Coordenador de Tecnologia e Ensino à 
Distância SDS 704.009-1

II. Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA CONJUNTA SAD/SDS Nº 55 DO DIA 08 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e a SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL, tendo em vista o disposto na Lei Estadual nº 14.538, 
de 14 de dezembro de 2011, combinado com o Decreto Estadual nº 55.110, de 03 de agosto de 2023, e em atendimento à autorização 
contida na deliberação da Resolução da Câmara de Política de Pessoal nº 008, de 28 de julho de 2023, homologada através do Ato 
Governamental nº 5432 de 31 de julho de 2023, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 143 de 1º de agosto de 2023, RESOLVEM:

I. Instituir Comissão Coordenadora, responsável pela normatização e acompanhamento da execução do Concurso Público para o 
provimento de 300 (trezentas) vagas para o cargo de 2º Tenente da Polícia Militar de Pernambuco - PMPE, fi cando, desde já, designados 
os seguintes membros, sob presidência da primeira:

NOME CARGO ÓRGÃO MATRÍCULA

LUCIANA OLIVEIRA PIRES Gestora Governamental - Secretária Executiva de 
Gestão de Pessoas SAD 299.734-7

JULIANA MARIA PIMENTEL RAULINO DE 
SOUZA

Gestora Governamental - Superintendente de 
Gestão e Planejamento da Força de Trabalho SAD 324.777-5

LEONARDO HENRIQUE FERNANDES 
BEZERRA

Gestor Governamental – Gerente de Seleções 
Simplifi cadas e Concursos Públicos SAD 318.730-6

WELLINGTON DA SILVA SOARES Gerente Geral de Projetos Estratégicos SAD 456.051-5

REGINALDO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO Coronel PM - Diretor de Ensino, Instrução e 
Pesquisa - DEIP/PMPE SDS 930.028-7

JOSÉ CÍCERO DE OLIVEIRA JÚNIOR Tenente Coronel PM - Comandante da Academia de 
Polícia Militar do Paudalho - APMP/PMPE SDS 930.003-1

BENÔNI CAVALCANTI PEREIRA Tenente Coronel PM - Gerente de Integração e 
Capacitação SDS 950.657-8

II. Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.
 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SDS Nº 56 DO DIA 08 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e a SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL, tendo em vista o disposto na Lei Estadual nº 14.538, 
de 14 de dezembro de 2011, combinado com o Decreto Estadual nº 55.110, de 03 de agosto de 2023, e em atendimento à autorização 
contida na deliberação da Resolução da Câmara de Política de Pessoal nº 008, de 28 de julho de 2023, homologada através do Ato 
Governamental nº 5432 de 31 de julho de 2023, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 143 de 1º de agosto de 2023, RESOLVEM:

I. Instituir Comissão Coordenadora, responsável pela normatização e acompanhamento da execução do Concurso Público para o 
provimento de 60 (sessenta) vagas para o cargo de 2º Tenente do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco - CBMPE, fi cando, desde 
já, designados os seguintes membros, sob presidência da primeira:

NOME CARGO ÓRGÃO MATRÍCULA
LUCIANA OLIVEIRA PIRES Gestora Governamental - Secretária Executiva de 

Gestão de Pessoas
SAD 299.734-7

JULIANA MARIA PIMENTEL RAULINO DE 
SOUZA

Gestora Governamental - Superintendente de 
Gestão e Planejamento da Força de Trabalho

SAD 324.777-5

LEONARDO HENRIQUE FERNANDES 
BEZERRA

Gestor Governamental – Gerente de Seleções 
Simplifi cadas e Concursos Públicos

SAD 318.730-6

WELLINGTON DA SILVA SOARES Gerente Geral de Projetos Estratégicos SAD 456.051-5
MOISÉS TENÓRIO LOPES JÚNIOR Coronel BM - Diretor de Ensino, Instrução e 

Pesquisa - DEIP/CBMPE
SDS 930.008-2

EDUARDO ARARIPE PACHECO DE SOUZA Tenente Coronel BM - Comandante da Academia de 
Bombeiros Militar dos Guararapes - ABMG/CBMPE

SDS 798.007-8

JOSÉ JAILTON SIQUEIRA DE MELO Tenente Coronel BM - Chefe da Unidade de 
Cadastros, Publicações e Lançamentos da GICAP

SDS 798.006-0

II. Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA CONJUNTA SAD/SDS Nº 57 DO DIA 08 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e a SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL, tendo em vista o disposto na Lei Estadual nº 14.538, 
de 14 de dezembro de 2011, combinado com o Decreto Estadual nº 55.110, de 03 de agosto de 2023, e em atendimento à autorização 
contida na deliberação da Resolução da Câmara de Política de Pessoal nº 008, de 28 de julho de 2023, homologada através do Ato 
Governamental nº 5432 de 31 de julho de 2023, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 143 de 1º de agosto de 2023, RESOLVEM:

I. Instituir Comissão Coordenadora, responsável pela normatização e acompanhamento da execução do Concurso Público para o 
provimento de 45 (quarenta e cinco) vagas para o cargo de Delegado de Polícia da Polícia Civil de Pernambuco - PCPE, fi cando, desde 
já, designados os seguintes membros, sob presidência da primeira:

NOME CARGO ÓRGÃO MATRÍCULA
LUCIANA OLIVEIRA PIRES Gestora Governamental - Secretária Executiva de 

Gestão de Pessoas
SAD 299.734-7

JULIANA MARIA PIMENTEL RAULINO DE 
SOUZA

Gestora Governamental - Superintendente de 
Gestão e Planejamento da Força de Trabalho

SAD 324.777-5

LEONARDO HENRIQUE FERNANDES 
BEZERRA

Gestor Governamental – Gerente de Seleções 
Simplifi cadas e Concursos Públicos

SAD 318.730-6

WELLINGTON DA SILVA SOARES Gerente Geral de Projetos Estratégicos SAD 456.051-5
IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS Coronel PM - Gerente Geral de Articulação, 

Integração Institucional e Comunitária
SDS 950.712-4



4 - Ano C  NÀ 149 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 9 de agosto de 2023

SYLVANA TEIXEIRA LELLIS Delegada Especial - Diretora da Academia de 
Polícia Civil da PCPE

SDS 191.763-3

CARLOS EDUARDO RAMOS BARROS Advogado - Diretor-Tesoureiro OAB/PE 24468D
II. Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA CONJUNTA SAD/SDS Nº 58 DO DIA 08 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e a SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL, tendo em vista o disposto na Lei Estadual nº 14.538, 
de 14 de dezembro de 2011, combinado com o Decreto Estadual nº 55.110, de 03 de agosto de 2023, e em atendimento à autorização 
contida na deliberação da Resolução da Câmara de Política de Pessoal nº 008, de 28 de julho de 2023, homologada através do Ato 
Governamental nº 5432 de 31 de julho de 2023, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 143 de 1º de agosto de 2023, RESOLVEM:

I. Instituir Comissão Coordenadora, responsável pela normatização e acompanhamento da execução do Concurso Público para o 
provimento de 250 (duzentos e cinquenta) vagas para o cargo de Agente de Polícia e 150 (cento e cinquenta) vagas para o cargo 
de Escrivão de Polícia, ambos da Polícia Civil de Pernambuco - PCPE, fi cando, desde já, designados os seguintes membros, sob 
presidência da primeira:

NOME CARGO ÓRGÃO MATRÍCULA

LUCIANA OLIVEIRA PIRES Gestora Governamental - Secretária Executiva de 
Gestão de Pessoas SAD 299.734-7

JULIANA MARIA PIMENTEL RAULINO DE 
SOUZA

Gestora Governamental - Superintendente de 
Gestão e Planejamento da Força de Trabalho SAD 324.777-5

LEONARDO HENRIQUE FERNANDES 
BEZERRA

Gestor Governamental – Gerente de Seleções 
Simplifi cadas e Concursos Públicos SAD 318.730-6

WELLINGTON DA SILVA SOARES Gerente Geral de Projetos Estratégicos SAD 456.051-5

IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS Coronel PM - Gerente Geral de Articulação, 
Integração Institucional e Comunitária SDS 950.712-4

SYLVANA TEIXEIRA LELLIS Delegada Especial - Diretora da Academia de 
Polícia Civil da PCPE SDS 191.763-3

ANDRÉA BUSCH BOREGAS Delegada Especial - Assessora da Diretoria de 
Recursos Humanos da PCPE SDS 296.068-0

II. Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
Secretária de Administração

CARLA PATRÍCIA CINTRA BARROS DA CUNHA
Secretária de Defesa Social

PORTARIA SAD Nº 3.355 DO DIA 08 DE AGOSTO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 55.110, de 03 de agosto de 
2023; RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão Central de Concursos Públicos e Seleções Simplifi cadas, de que trata o Art. 2º do Decreto nº 55.110, de 3 de 
agosto de 2023, fi cando, desde já, designados os seguintes membros:

NOME CARGO

LEONARDO HENRIQUE FERNANDES BEZERRA Gestor Governamental – Gerente de Seleções Simplifi cadas e 
Concursos Públicos

HELIANE LUCIA DE LIMA Gestora Governamental – Gerente Geral de Planejamento e 
Desenvolvimento de Cargos e Carreiras

JULIANA MARIA PIMENTEL RAULINO DE SOUZA Gestora Governamental - Superintendente de Gestão e Planejamento 
da Força de Trabalho

ANDERSON FLORÊNCIO DA SILVA Gerente Geral Técnico
CAMILA DE SÁ MATIAS Gestora Governamental - Assessora Jurídica

PORTARIA SAD Nº 3.356 DO DIA 08 DE AGOSTO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 39.117, de 08 de fevereiro de 
2013, observado o disposto no Parecer nº 0423/2023, da Procuradoria Geral do Estado; RESOLVE:

Art. 1º Deferir o pedido de fi nal de fi la dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público para o cargo de Professor, cujo 
resultado fi nal foi homologado pela Portaria Conjunta SAD/SEE nº 35, de 13 de abril de 2023, da Secretaria de Educação e Esportes, 
os quais solicitaram as suas reclassifi cações para o fi nal da relação dos aprovados no referido concurso, conforme Anexo Único abaixo:

ANEXO ÚNICO
GRE-METRO NORTE E SUL, RECIFE NORTE E SUL

Polo: Recife
Professor de Artes

Classifi cação Nome
36 ANDRE FERRAZ SITONIO DE ASSIS

GRE-MATA SUL – PALMARES
Polo: Amaraji, Primavera
Professor de Matemática

Classifi cação Nome
4 DAYVID RAFAEL DA SILVA

Polo: Barreiros, São José Coroa Grande
Professor de Biologia

Classifi cação Nome
8 CICERO JACINTO DA SILVA NETO

GRE-SETOR CENTRAL SALGUEIRO
Polo: São José do Belmonte
Professor de Educação Física

Classifi cação Nome
2 JULIO CESAR ROCHA DE SOUZA

Ana Maraíza de Sousa Silva
Secretária de Administração

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014 
e considerando o disposto no art. 178, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, nos artigos 4º e 14, do Decreto nº 40.200, de 13/12/2013, nos 
termos do Processo SEI nº 3000008480.000005/2023-18, RESOLVE:

Nº 3.357-Considerar autorizada a prorrogação do afastamento integral da servidora pública Viviane Vasconcelos Santa Rosa, matrícula 
nº 363.429-9, para o exercício das atividades relativas ao Doutorado em Ciências da Comunicação do Instituto Universitário de Lisboa 
- ISCTE, na cidade de Lisboa, Portugal, de 28 de maio de 2023 a 31 de outubro de 2025, sem ônus para o Poder Executivo Estadual, 
mantidos os direitos e vantagens inerentes ao cargo.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o disposto no artigo 174-A, da Lei 
nº 6.123, de 20/07/1968, na Lei Complementar nº 371, de 26/09/2017, no Decreto nº 45.185, de 26/10/2017, bem como no art. 1º, alínea 
“c”, item 1.16, da Portaria SAD nº 1.000, de 16/04/2014, conforme SEI Nº 2300001489.000187/2023-41, RESOLVE:

Nº 3.358-Indeferir o pedido de concessão de horário especial de trabalho requerido pela servidora Maria Verônica Araújo de Santa Cruz 
Oliveira, Analista em Saúde/Psicóloga, matrícula nº 3921093, vinculada à Secretaria de Saúde, lotada no Hospital Jesus Nazareno, 
documento SEI nº 38337271, de acordo com os termos do Parecer PGE Nº 0194/2023 (39460166) e da NOTA TÉCNICA - SAD - Gerência 
Geral de Assuntos Jurídicos - Nº 1011/2023 (39459640).

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o disposto no artigo 174-A, da Lei 
nº 6.123, de 20/07/1968, na Lei Complementar nº 371, de 26/09/2017, no Decreto nº 45.185, de 26/10/2017, bem como no art. 1º, alínea 
“c”, item 1.16, da Portaria SAD nº 1.000, de 16/04/2014, RESOLVE:

Nº 3.359-Conceder horário especial de trabalho ao servidor abaixo relacionado, conforme Laudo do Serviço de Perícias Médicas e 
Segurança do Trabalho do Estado, datado de 25/07/2023 (38786878), e Nota Técnica nº 1006/2023 - GGAJU (39449527):

Processo Matrícula Nome do servidor Cargo Órgão Carga horária a 
ser reduzida

0001200144.000883/2023-42 386.565-7 Peter Pereira Stamford Médico Legista Instituto de 
Medicina Legal 

10 (dez) horas 
semanais.

Nº 3.360-Conceder horário especial de trabalho à servidora abaixo relacionada, conforme Laudo do Serviço de Perícias Médicas e 
Segurança do Trabalho do Estado, datado de 26/07/2023 (38106618), e Nota Técnica nº 1008/2023 - GGAJU (39457038):

Processo Matrícula Nome do servidor Cargo Órgão Carga horária a 
ser reduzida

0001200144.000785/2023-13 300.648-4 Ana Paula da Silva de 
Lima

Assistente 
Administrativa 
Educacional

SEE 20 (vinte) horas 
semanais.

Luciana Oliveira Pires
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas

PORTARIA SAD 3.344 DO DIA 06 DE AGOSTO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 44.051, de 18 de janeiro 
de 2017, RESOLVE: Instituir Comissão Central Permanente de Licitação do Estado IV – CCPLE IV, Nível 1, da Central de Licitações do 
Estado, no âmbito da Secretaria de Administração - SAD, designando os seguintes servidores:

Nome Função Matrícula Vigência da
Comissão

Vigência do 
Enquadramento

Danielly Barbosa Costa Lima 
Soares Presidente/Pregoeira 318.660-1

01/08/2023 a 
31/12/2023 01/04/2023 a 31/03/2024Gileno Nunes e Silva Membro/integrante da Equipe 

de Apoio 462.969-8

Ana Melissa de Carvalho 
Souza e Gomes

Membro/integrante da Equipe 
de Apoio 460.411-3

Ana Maraíza de Sousa Silva
Secretária de Administração

(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL)

CASA CIVIL

Secretário: Túlio Frederico Tenório Vilaça Rodrigues

PORTARIAS DO DIA 08 DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de setembro de 
2003, e alterações, RESOLVE:

Nº 511 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Justiça e Direitos Humanos, de JOSÉ 
FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS e LUCIANO AGUIAR LINS SOUZA, da Secretaria Executiva de Ressocialização, para tratarem 
de assuntos de interesse da referida Secretaria Executiva, na cidade de Salvador – BA, no período de 15 a 17 de agosto de 2023.

Nº 512 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário da Fazenda, de MARCELO PIRES FERREIRA, da 
referida Secretaria, para participar da Reunião do GT60 - Meios de Pagamentos Eletrônicos, na cidade de Brasília – DF, no período de 
20 a 23 de agosto de 2023.

Nº 513 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário da Fazenda, de MÔNICA CRISTINA FRAGA 
SOUZA, da referida Secretaria, para participar do 3º Seminário Nacional de Processo Administrativo Disciplinar, na cidade de Foz do 
Iguaçu – PR, no período de 27 a 31 de agosto de 2023.

Nº 514 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação da Secretaria de Educação e Esportes, de CLEDSON SEVERINO 
DE LIMA, da referida Secretaria, para participar do I Seminário de Educação em Direitos Humanos e Democracia, na cidade de Brasília 
– DF, no período de 08 a 10 de agosto de 2023.

Nº 515 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação da Secretária de Educação e Esportes, de FERNANDA KARLA 
FARIAS DE ARAÚJO e CECÍLIA BATISTA DO NASCIMENTO ALCÂNTARA BONFIM, da referida Secretaria, para participarem da 
Sessão de Posse dos Jovens Senadores 2023, na cidade de Brasília – DF, no dia 21 de agosto de 2023.

Nº 516 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Mobilidade e Infraestrutura, de ANDRÉ 
TRAJANO DE OLIVEIRA, Diretor Geral do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco – DETRAN/PE, para participar de visita 
técnica junto ao DETRAN/DF e à Associação Nacional dos DETRANs, na cidade de Brasília – DF, no período de 03 a 05 de agosto de 
2023.

Nº 517 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Mobilidade e Infraestrutura, de CRISTIANE 
MARIA DE MELO SILVA, da referida Secretaria, para participar de Reunião junto a Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, na cidade 
de Brasília – DF, nos dias 04 e 05 de agosto de 2023.

Nº 518 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Recursos Hídricos e Saneamento, de 
THYEGO ROBERTO DA SILVA e MARIUCHA MARIA CORREIA DE LIMA, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, para 
participarem do XIX Congresso Brasileiro de Geoquímica, na cidade de Aracaju – SE, no período de 08 a 11 de agosto de 2023.

Nº 519 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Recursos Hídricos e Saneamento, de GUSTAVO 
JOSÉ BARROS GURGEL, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, para participar da Reunião Mensal do PISF, na cidade 
de Juazeiro do Norte – CE, no período de 09 a 11 de agosto de 2023.

Nº 520 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Recursos Hídricos e Saneamento, de 
ERICKA VANESSA DA SILVA MELO e MARTHA MARIA WANDERLEY CAMPOS, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – 
APAC, para participarem do XXV Encontro Nacional de Comitês de Bacias Hidrográfi cas – ENCOB, na cidade de Natal – RN, no período 
de 21 a 25 de agosto de 2023.

Nº 521 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Recursos Hídricos e Saneamento, de GUSTAVO 
PESTANA SOARES, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, para participar do XXV Encontro Nacional de Comitês de 
Bacias Hidrográfi cas – ENCOB, na cidade de Natal – RN, no período de 21 a 25 de agosto de 2023.

Nº 522 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Recursos Hídricos e Saneamento, de 
LUCIA HELENA BARROS CORREIA e NILSON HENRIQUE DA SILVA, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, para 
participarem do XXV Encontro Nacional de Comitês de Bacias Hidrográfi cas – ENCOB, na cidade de Natal – RN, no período de 21 a 25 
de agosto de 2023.

Nº 523 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Recursos Hídricos e Saneamento, de 
ROBERTSON VALÉRIO DE PAIVA FONTES JÚNIOR, ANDERSON BRUNO COSTA e ALEX LIMA ROLA, da Agência Pernambucana 
de Águas e Clima – APAC, para participarem do XXV Encontro Nacional de Comitês de Bacias Hidrográfi cas – ENCOB, na cidade de 
Natal – RN, no período de 21 a 25 de agosto de 2023.

Nº 524 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Turismo e Lazer, de DANIELLY BATISTA 
AGUIAR, da Empresa de Turismo de Pernambuco Governador Eduardo Campos – EMPETUR, para participar dos eventos Agente tá 
On - Azul Viagens, Roadshow Recife é pra Ficar 2023, e do lançamento do Verão de Pernambuco, nas cidades de São Paulo e Campinas 
– SP, no período de 10 a 18 de agosto de 2023.

Nº 525 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação, de SUZANNA 
SANDES DANTAS, da referida Secretaria, para participar da MISSÃO SEBRAE STARTUP SUMMIT 2023, na cidade de Florianópolis - 
SC, no período de 21 a 25 de agosto de 2023, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

Nº 526 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Procuradora Geral Adjunta, da Procuradoria Geral do Estado, 
de DIEGO FRANKLIN PEREIRA DE FREITAS, Procurador do Estado, para participar da 1ª Reunião Extraordinária do FONACON e do 
I Seminário do Fórum Nacional das Procuradorias Gerais dos Estados e do Distrito Federal - FONACON, na cidade de Vitória - ES, no 
período de 13 a 15 de setembro de 2023.

Nº 527 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Procuradora Geral Adjunta, da Procuradoria Geral do Estado, 
de ISABELE MARQUES SAHB NÓBREGA, Procuradora do Estado, para participar da 1ª Reunião Extraordinária do FONACON e I 
Seminário do Fórum Nacional das Procuradorias Gerais dos Estados e do Distrito Federal - FONACON, na cidade de Vitória - ES, no 
período de 13 a 15 de setembro de 2023.

Nº 528 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Desenvolvimento Econômico, de CARLOS 
SOARES SANT’ANNA, da referida Secretaria, para tratar de assuntos de interesse do Estado, na cidade de São Paulo - SP, nos dias 
19 e 20 de julho de 2023.

Nº 529 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Defesa Social, MARIANA CAVALCANTI DE 
SOUSA, Corregedora Geral da SDS, ALESSANDRA VIEIRA E OLIVEIRA, Corregedora Auxiliar, FERNANDO ANIBAL RODRIGUES 
LIMA, Corregedor Adjunto e de MARCOS ANTÔNIO SANTOS SALES Corregedor Auxiliar, da referida Secretaria, para participarem do 
Encontro Regional de Corregedorias Norte e Nordeste, na cidade de Salvador - BA, no período de 07 a 09 de agosto de 2023.


